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Vážení spoluobčané,
Vážení spoluobčané,

právě držíte letošní první číslo zpravodaje, a tak mi dovolte vám 
úvodem popřát vše dobré do nového roku, štěstí, radost a přede-
vším zdraví.

Letošní rok pro náš městys bude poměrně náročný v investicích 
do technické infrastruktury (rekonstrukce kanalizace na Šibení-
ku, demolice a výstavby mostu pod školou, cementace vodovodní-
ho přivaděče Vídeň – Velká Bíteš, přípravy na zahájení I. etapy sí-
ťování). Všechny tyto akce musíme financovat z rozpočtu městyse 
a není možné na ně čerpat finanční prostředky z dotačních titulů. 
Další investice nás čekají v základní škole, ve snižovaní energetic-
ké náročnosti veřejných budov a přípravě projektů na další roky. 
V neposlední řadě pokračujeme v práci na směnách či výkupech 
pozemků pro cyklostezku Křižanov – nádraží.

Jako první nás ale čeká úklid po zimním období, práce na údrž-
bě veřejných prostranství a s tím i spojené práce na zahrádkách 
a okolí vašich domovů. Kontejnery na bioodpad zůstaly rozmístě-
ny i přes zimní období a byly hojně využívány. Nově bude umístěn 
kontejner na bioodpad i v ulici Ořechovská. Všechny kontejnery 
budou pravidelně vyváženy vždy v pondělí a pátek. Může se ale 
stát, že bude plný, a proto Vás prosíme o předání informace vedení 
obce, abychom mohli zajistit v co nejkratší možné době jeho vývoz 
i mimo pravidelné svozy.

Budeme jenom rádi, když nám budete poskytovat zpětnou vazbu  

jak na zdařilé věci, tak především na věci, kde se můžeme zlepšo-
vat. Více informací naleznete uvnitř zpravodaje.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov
FOTO: Božena Macková

Informace z radnice 
Změna provozní doby  
sběrného dvora Křižanov

Sběrný dvůr je dle provizorního řádu od března do října otevřen 
ve středu od 8:00 do 11:00 a nově od 14:00 do 18:00. Provozní doba 
je rozdělena na zimní (1. 11. – 28. 2.) a letní období (1. 3. – 31. 10.) 

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA  
V LETNÍM OBDOBÍ 

středa 8:00 – 11:00 14:00 – 18:00
sobota 8:00 – 12:00

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Rekonstrukce kanalizace v ulici Šibeník
Ve spolupráci se Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko pro-

běhne rekonstrukce kanalizace v ulici Šibeník. Kanalizace bude 
kompletně nově vybudována včetně všech domovních přípo-
jek. Veškeré nemovitosti, které jsou již napojeny na stávající kana-
lizaci, budou přepojeny v rámci stavby. V případě nevyhovujícího 
stavu přípojky bude situace řešena individuálně s majiteli nemo-
vitosti.

Náklady celé akce jsou předpokládány ve výši téměř 
15 300 000 Kč bez DPH, kdy městys se na celé akci bude podílet 
30 % celkových nákladů. Aktuálně je vypsána podlimitní veřejná 
zakázka, kdy výběr zhotovitele akce bude proběhne koncem břez-
na. Akce je naplánována na termín květen – srpen 2023 tak, aby-
chom touto akcí neblokovali navazující cementaci vodovodního 
přivaděče VDJ Vídeň – Velká Bíteš. Po celou dobu stavby bude za-
jištěn přístup do nemovitostí včetně zajištění obslužnosti IZS atd.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov
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Vodovodní přivaděč z VDJ  
Vídeň - Velká Bíteš a cemetace

Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko v letošním roce dokončí ce-
mentaci vodovodního přivaděče VDJ Vídeň – Velká Bíteš v úseku 
od VDJ Křižanov – kalník K8 (u Nového potoka). Akce je naplá-
nována v termínu srpen – říjen 2023 a bude rozdělena na 3 etapy 
a to především z důvodu, že celá trasa vede zastavěným územím 
Křižanova. Začátkem letošního roku proběhla schůzka se  zho-
tovitelem celé akce (VAS Žďár nad Sázavou a subdodavatelem 
cementace) a byly dohodnuty jednotlivé etapy včetně časového 
harmonogramu. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Cyklostezka na nádraží
Městys i v roce 2023 pracuje na výkupech a směnách jednot-

livých pozemků pro výstavbu budoucí cyklostezky. V součas-
né chvíli čekáme na administrativní vyřízení směny pozemku 
parc.  č.  1758 a parc. č. 2332/57, současně připravujeme odkup 
dvou dalších pozemků.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Most v ulici U Školy
V průběhu ledna 2023 bylo vypsáno zjednodušené podlimitní 

řízení na výběr zhotovitele akce Křižanov, most v ul. U Školy, které 
vyhrála stavební firma Stylstav. Náklady dle výběrového řízení bu-
dou činit 5 599 900 Kč bez DPH.

Současný most bude kompletně zbourán a následně bude vybu-
dován nový o celkové šíří jízdních pruhů 6 m, po jedné straně bude 
vybudován chodník, který bude připojen na již stávající chodník 
na ulici Na Zahrádkách. Současně budou připraveny chráničky 
pro vedení VN, optické sítě. Začátek realizace akce je plánován 
v polovině dubna a dokončena bude do 4 měsíců od zahájení 
stavby. 

V průběhu ledna byl zkolaudován nově vybudovány most 
v ulici Budín.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Chodník v ulici Ořechovská
V přípravě je také projektová dokumentace v ulici Ořechovská. 

V současné době je projekt ve fázi návrhu trasy, záboru jednotli-
vých pozemků a pozemků pro případné výkupy. V průběhu března 
a dubna budou jednotliví majitelé dotčených pozemků seznáme-
ní s připravovanou trasou chodníku a jeho technickým řešením.  

Realizaci plánujeme při rekonstrukci průtahu I/37, která v letoš-
ním roce z důvodu nedostatku finančních prostředků a nedokon-
čené projektové dokumentace realizována ŘSD nebude.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Síťování lokality Na Zahrádkách
Na konci roku 2023 byla předána projektová dokumentace pro 

stavební povolení na síťování lokality Na Zahrádkách. Dokumen-
tace byla předána na Odbor dopravy a silničního hospodářství, 
čekáme na rozhodnutí o povolení stavby komunikací a chodníků. 
Dále byla dokumentace předána na Odbor výstavby a územního 
rozvoje a také na Odbor životního prostředí – vodní hospodářství, 
kde byla zahájena řízení.

Kompletní stavební povolení očekáváme v průběhu dubna 
2023. Následně budeme řešit ve spolupráci se Svazem vodovo-
dů a  kanalizací Žďársko společné výběrové řízení na zhotovitele 
I.  etapy síťování. Celá akce je rozdělena na 3. etapy. V této loka-
litě je také řešena přeložka VN, kdy nová trasa pro přeložku je již 
ze strany EG.D v pořádku a čekáme pouze na administrativní vy-
řízení projektové dokumentace.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Dopravně bezpečností studie Křižanov
Bylo zadáno zpracování dopravně bezpečnostní studie průře-

zem celým Křižanovem. Bylo vytipováno celkem 18 míst, kde do-
chází ke zvýšenému bezpečnostnímu riziku.

Zpracování bylo zadáno především pro lokalitu v ulici U Ško-
ly, kde je dlouhodobý problém s dopravou, především v ranních 
hodinách, kdy jednotliví rodiče vozí své ratolesti do školy, a pak 
v odpoledních hodinách, kdy je opět vyzvedávají, a kde je problém 
s parkováním v celé lokalitě.

Studie bude řešit i křižovatky, kde není upravena přednost do-
pravním značením, případně kde by bylo potřeba dopravní zna-
čení změnit.

Na ulici Meziříčská bude řešeno místo pro přechod nebo místo 
pro přecházení. Policií bylo také předběžně schváleno umístění 
semaforu na přechodu pod radnicí. Projednáno bylo na základě 
žádosti několika okolních obcí.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Rekonstrukce bytu na ulici Dlouhá 103
Aktuálně probíhá rekonstrukce bytu na č. p. 103 v ulici Dlou-

há, kde sídlí mimo jiné i pečovatelská služba. V bytě bylo nově 
vybudováno vodovodní vedení, odpady, elektroinstalace, omítky. 
Proběhla výměna oken a částečné zateplení bytu. Předpokládané 
dokončení rekonstrukce je plánováno na měsíc duben.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Restaurování Mariánského sloupu
V letošním roce bude provedeno zrestaurování Mariánského 

sloupu na Benešově náměstí. Stav této kulturní památky vyžaduje 
nutný zásah. Na tuto památku byl zpracován restaurátorský zá-
měr od akademického sochaře a restaurátora Martina Kovaříka. 
V loňském roce byl také proveden statický posudek na sloup, je-
hož výsledkem byla navržená opatření k jeho stabilizaci. Rozpočet 
na restaurování Mariánského sloupu je 943 184 Kč včetně DPH. 
Na konci ledna jsme podali žádost o dotaci z fondu Kraje Vysočina 
z programu na obnovu kulturních památek. Maximální výše do-
tace je 350 000 Kč. Proběhlo výběrové řízení na zhotovitele prací. 
Vítězem výběrového řízení je Martin Kovařík, akademický sochař 
a restaurátor. Práce budou zahájeny v květnu a ukončeny v říjnu 
roku 2023. Nejprve bude sejmuta a restaurována socha Panny Ma-
rie v ateliéru. Potom budou probíhat práce na sloupu samotném 
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a opravena balustrádová ohrádka kolem sloupu. Prostor kolem 
sloupu bude po dobu realizace díla uzavřen.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Doprůzkum analýzy rizik – monitorování 
znečištění spodních a povrchových vod

Od dubna roku 2022 probíhá monitoring spodních a povr-
chových vod v lokalitách Metal Impuls a v lokalitě Varna. Cílem 
projektu je roční monitoring vývoje stavu znečištění v lokalitách, 
kde se znečištění objevilo. Ve druhém týdnu března tohoto roku 
byly realizovány ruční sondy do půdy v okolí areálu Metal Impuls. 
Tyto sondy nemohly být provedeny uvnitř areálu z důvodu nových 
povrchů komunikace a z důvodu elektrického vedení. Zároveň 
v tomto termínu byly odebrány poslední vzorky povrchových vod. 
Nyní bude následovat vyhodnocení výsledků a vypracování závě-
rečné zprávy projektu. O výsledcích vás budeme informovat.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Jarní úklid chodníků a komunikací
Zimní období se chýlí ke konci a začínáme provádět jarní úklid 

chodníků a komunikací. Na chodnících a komunikacích je vrstva 
posypového materiálu. Ten je potřeba odklidit, aby zde byl bezpro-
blémový pohyb jak pěších, tak i kočárků a cyklistů. Úklid probíhá 
jak strojově, tak i za pomoci ručních prostředků. Budou uklizeny 
chodníky i komunikace v daných ulicích zároveň. Práce začaly na 
Masarykově náměstí a dále budou dle příznivého počasí následo-
vat ulice Budín, U Školy, Na Zahrádkách, Pod Šibeníkem, Šibe-
ník, Dlouhá. Potom bude následovat Zahradní, Nová, Sychrov, 
Zámek. V průběhu strojního úklidu bude probíhat i ruční úklid 
parkovišť na Benešově náměstí. Dbejte zvýšené opatrnosti při po-
hybu komunální techniky na chodnících a komunikacích.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Parkování vozidel na veřejné zeleni
S příchodem jarního počasí je spojeno větší množství srážek. 

Trávníky jsou rozmočené a pokud na nich bude parkovat vozidlo, 
tak to na trávníku zanechá nesmazatelné stopy v podobě kolejí 
a zničeného trávníku. Takovéto stopy se musí zapravit a nějakou 
dobu trvá, než se zde trávník znovu obnoví. Parkujte svoje vozidla 
na místech určených k parkování vozidel a ne na zelených plo-
chách.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov 

Úklid veřejného prostranství  
a okolí Křižanova  
v rámci akce Čistá Vysočina 

Kraj Vysočina vyhlašuje již 14. ročník úklidové akce Čistá Vy-
sočina v termínu 10. – 23. dubna 2023. Jako již v předchozích 
letech budeme i letos uklízet okolí Křižanova. Jak je vidět v okolí 
silnic, tak bude co uklízet. V některých úsecích jsou odpadků plné 
škarpy. Vnitřní ulice Křižanova uklízí, kromě pracovníků městy-
se, i ZŠ a MŠ Křižanov. Silnici na Jívoví uklízí soukromá osoba. 
TJ EFEKT uklízí úsek od zahradnictví až k rozcestí na Kundratice 
a částečně i pod zámkem. Domov Kamélie uklízí úsek kolem silni-
ce směrem na Ořechov. Úklid ostatních úseků bude organizovat 
městys Křižanov. Termín úklidu bychom chtěli stanovit dle poča-
sí, aby se akce mohlo účastnit co nejvíce lidí. Uvítáme především 
děti, aby viděly, kolik úsilí stojí poklizení odpadků, které vyházeli 
nezodpovědní lidé. V dnešní době, kdy jsou možnosti uložení od-
padků téměř na každém rohu, tak někteří lidé vyhazují odpadky, 

kde je napadne. Ohledně termínu úklidu budeme informovat pro-
střednictvím webových stránek a budeme rádi, když nás bude co 
nejvíce. Po ukončení úklidu bude připraveno malé občerstvení.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Křižanov Votoč věci
Pomalu, ale jistě začíná jarní období. Období, ve kterém se 

spousta z nás rozhodne pro gruntování, generální úklid a vyřazo-
vání věcí.

Spousta věcí, které se rozhodneme vyřadit, nemusíme nutně vy-
hazovat. Buď je můžeme nabídnout k prodeji, a nebo je můžeme 
nabídnout zdarma.

Právě k nabízení věcí zdarma vytvořil Vodotrysk faceboo-
kovou skupinu Křižanov Votoč věci (www.facebook.com/
groups/334876238163827). Skupina má v tuto chvíli necelých 
140 členů, kteří mezi sebou točí vše možné – oblečení, nábytek, 
nádobí, knihy a další.

Pojďme na chvíli přemýšlet nad tím, zda to, co neslouží nám, 
nemůže sloužit ještě někomu jinému. Pojďme snížit množství od-
padu. ☺

TEXT: Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk

Rok 2022 u hasičů Křižanov
Jednotka SDH městyse Křižanov zasahovala v roce 2022 cel-

kem u 39 mimořádných událostí. Rok 2022 byl pro jednotku klid-
nější oproti předchozím rokům. Od 1. května 2022 je naše jed-
notka zařazena na pomoc s AED, který se nám podařilo zakoupit 
za pomoci městyse Křižanov za částku cca 60 000 Kč.

Mezi největší zásah za rok 2022 patří požár lesního porostu dne 
17.  3. v Dolních Heřmanicích o rozloze cca 2 ha, kde se zásahu 
účastnilo 13 jednotek s 21 kusy techniky. U zásahu jsme strávili 
více jak 4 hodiny a poté jsme na hasičské zbrojnici více jak 2 hodi-
ny uklízeli a připravovali techniku na další zásahy. Zásah probíhal 
v náročném terénu, kde jsme se museli k požáru prořezat pomocí 
motorové pily a poté na místě požáru pokácet cca 10 stromů, které 
nás ohrožovaly.



zprávy ze zastupitelstva

Mezi nejtragičtější zásah naší jednotky patří dopravní nehoda, 
která se stala dne 29. 10. u obce Bory, kde po nárazu do stromu 
na místě zahynuly 3 mladé osoby ve věku 15-19 let. Jednotka byla 
během roku 2022 také nápomocná na vyžádání starosty městyse 
při řešení různých situací v městysi, které nejsou evidovány ve sta-
tistice výjezdů.

TEXT a FOTO: Martin Štěpánek za JSDH Křižanov

Podvodné e-shopy 
Tisková zpráva – 7. března 2023

Pozor na platby předem! 

Nakupovat a prodávat zboží na internetu je třeba s větší 
obezřetností

KRAJ VYSOČINA - Počet lidí, kteří nakupují a prodávají na in-
ternetových portálech s bazarovým zbožím, se stále zvyšuje a tyto 
obchody se těší velké oblibě. Ve virtuálním světě je ale třeba cho-
vat se tak, aby se nakupující nebo prodávající nestal snadnou obětí 
podvodníka a o své peníze nepřišel. 

Pozor je třeba dát si při nakupování na webech a sociálních sí-
tích, kde mohou být mezi prodávajícími podvodníci, kteří nabíze-
nou věc ve skutečnosti nevlastní a chtějí se pouze obohatit. Zájem-
ce pak v takových případech zašle na účet prodávajícího peníze, 
zboží ale poté neobdrží.

 O skutečnosti, že nemusí dopadnout dobře nákup bazarového 
zboží, se přesvědčil muž, který si chtěl pořídit příklepové kladivo. 
Zareagoval na zveřejněný inzerát a zaslal na účet prodávající-
ho necelé tři tisíce korun, nářadí ale nezískal a prodávající s ním 
ukončil veškerou komunikaci. 

Jiný podvedený muž chtěl získat lístky na biatlon, po zaplacení 
dvou tisíc korun mu ale lístky nepřišly a prodávající se stal nekon-
taktním.

Větší finanční ztrátu utrpěla žena, od které chtěl zájemce koupit 
řetízek nabízený za jeden tisíc korun. Za pomoci zaslaných odka-
zů od ní vylákal údaje k platební kartě a z účtu jí zmizelo necelých 
dvacet tisíc korun.

Pozor je třeba si dát také při nákupech na e-shopech. Mezi seri-
ózními obchody se totiž mohou objevit i podvodné, nabízející ne-
existující zboží. Může se jednat o domácí spotřebiče, nářadí nebo 
třeba věci z oblasti motorismu. Zboží je mnohdy nabízeno za vý-
hodné ceny, někdy i o desítky procent levnější v porovnání s běž-
nou nabídkou. Platba na e-shopu je ale možná v podstatě pouze 
předem. Po zaplacení se pak kupující zboží nedočká a o své peníze 
přichází. Někdy se podvedený nakupující může setkat i s tím, že je 
mu doručeno zboží zcela odlišné od toho, které si objednal a za-
platil.

Pneumatiky za výhodnou cenu si na e-shopu vybrala žena, která 
na základě zaslané faktury zaplatila přes dva tisíce korun. Zboží 
ale nezískala a o své peníze přišla.

Jak se podvodníkům ve virtuálním prostředí bránit?

•	 Při nakupování na internetu buďte obezřetní 
•	 Na platbu předem přistupujte u ověřených prodejců, nejlépe 

prověřených zkušeností
•	 Podívejte se před nákupem na recenze a komentáře
•	 Vždy je třeba si informace ověřovat, dobře si vše rozmyslet 

a nejednat ukvapeně
•	 Nenechat se až příliš ovlivnit podezřele nízkou cenou
•	 Nikdy nesdělujte žádné údaje ke svému internetovému ban-

kovnictví 
•	 Nikdy neposkytujte číslo platební karty, ani žádné další údaje 

ke kartě, které by bylo možné zneužít
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

oddělení tisku a prevence
kpt. Mgr. Martin Hron

koordinátor prevence kriminality
tel: 974 261 209

mobil: 725 103 451
e-mail: martin.hron@pcr.cz

TEXT: Martin Hron

SOUHRN USNESENÍ
ze  3. zasedání Zastupitelstva  městyse Křižanova, konaného  dne 
25. 1. 2023 od 17:00 hodin na radnici městyse 
Složení slibu nového zastupitele Ing. MgA. Miroslava Sýkory.
Počet přítomných zastupitelů: 13; omluveni: Bc. Jiří Nobicht a Mgr. Lenka 

Kamanová, Ph.D.

 Zastupitelstvo městyse 
I. schvaluje:
1. 	 program jednání 3. zasedání zastupitelstva (pro 13, proti 0, zdržel se 0);
2. 	 volbu zapisovatele zápisu: Ing. Ivetu Dvořákovou, ověřovatelů zápisu: 

Miroslava Juračku a Martina Petra (pro 13, proti 0, zdržel se 0). 

 II. přijatá usnesení zastupitelstva městyse Křižanova:
1. 	 zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí rozpočtová opatření 

č.12/2022 a č.13/2022; 
2. 	 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje ponechání odměny pro neu-

volněné zastupitele a radní ve stávající výši (schváleno všemi hlasy); 
3. 	 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje vstup do Svazu měst a obcí 

ČR, IČO: 63113074 (schváleno všemi hlasy); 
4. 	 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje poskytnutí dotace z Progra-

mu podpory obnovy domů v obci Křižanov žadatelům a současně vlast-
níkům pozemku st. parc. 276 ve výši 400  000 Kč; současně pověřuje 
starostu k zajištění potřebných kroků a uzavření smlouvy o poskytnutí 
dotace (schváleno všemi hlasy);

5. 	 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje poskytnutí daru ve výši 
104 000 Kč pro Spolek Katolického domu v Křižanově (pro 9, proti 4, 
zdržel se 0);

6. 	 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje směnu části pozemku parc. 
č. 2345 o výměře 62 m2, parc. č. 2256 o výměře 3 m2, parc. č. 2290/4 
o  výměře 49 m2 dle geometrického plánu za pozemek parc. č. 2257/6 
o výměře 104 m2, vše v k. ú. Křižanov (schváleno všemi hlasy); 

7. 	 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje směnu části pozemku parc. 
č. 433/63 o výměře cca 2430 m2 v k. ú. Křižanov (bude upřesněno GP) 
za pozemky parc. č. 1792/2 o výměře 2430 m2 a parc. č. 2332/57 o vý-
měře 220 m2 v k. ú. Křižanov pro budoucí cyklostezku (schváleno všemi 
hlasy);

8. 	 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje pronájem částí parc. 
č.  2283/2 o výměře 9  m2 v k.  ú. Křižanov, dle zákresu, viz příloha, 
za  podmínek: zmrzlinový stánek bude obložen dřevěným materiálem 
(např. foto), nutno předložit návrh vzhledu radě městyse; bez ven-
kovního posezení; využívána bude výhradně pronajatá část pozemku  



zprávy ze zastupitelstva

o výměře 9  m2; nájemné je stanoveno dle obecně závazné vyhlášky 
č.  4/2019 o  místním poplatku za užívání veřejného prostranství dle 
článku 5, bod c) za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje 
ve výši 30 Kč/ m2 a započatý den (schváleno všemi hlasy);

9. 	 zastupitelstvo městyse Křižanova odkládá žádost o navýšení částky 
na nákup materiálu a služeb Základní školy a mateřské školy Křižanov, 
příspěvková organizace a současně pověřuje starostu a místostarostu 
o aktualizaci znění zřizovací listiny příspěvkové organizace a připravení 
podkladů na další zasedání zastupitelstva (schváleno všemi hlasy);

10. 	 zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje úpravu dokumentu Pravidla 
městyse Křižanova pro poskytování dotací a darů (pro 1, proti 10, zdržel 
se 2) – USNESENÍ NEBYLO PŘIJATO.

bere na vědomí: 
1. 	 informace ohledně zasedání rady městyse Křižanova.

SOUHRN USNESENÍ
ze  4. zasedání Zastupitelstva  městyse Křižanova, konaného  dne 
1. 3. 2023 v 17:00 hod. na radnici městyse
Počet přítomných zastupitelů: 12; omluveni: Martin Petr, Jindřich Tomek, 

Ondřej Nagy. 

Zastupitelstvo městyse 
I. schvaluje:
1. 	 program jednání 4. zasedání zastupitelstva doplněný o body: 

Rozpočtové opatření č. 2/2023; 
Hodnotící komise pro výběr zhotovitele Stavebních úprav kmenových 
tříd ZŠ Křižanov; 
Hodnotící komise pro výběr zhotovitele Restaurování Mariánského 
sloupu v Křižanově; 
Rozdělení finančních prostředků organizacím (pro 13, proti 0, 
zdržel se 0). / 17:02 přišel Ondřej Nagy.

2. 	 volbu zapisovatele zápisu: Ing. Ivetu Dvořákovou, ověřovatelů zápisu: 
Miroslava Juračku a Lenku Kamanovou (pro 13, proti 0, zdržel se 0). 

II. přijatá usnesení zastupitelstva městyse Křižanova:
1. 	 zastupitelstvo městyse Křižanova bere na vědomí rozpočtové opatře-

ní č. 1/2023; 
2. 	 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje investiční záměr na projekt 

Stavební úpravy kmenových tříd ZŠ Křižanov (schváleno všemi hlasy);
3. 	 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje zabezpečení vlastních zdro-

jů pro projekt Stavební úpravy kmenových tříd ZŠ Křižanov ve výši 
2 200 000 Kč (schváleno všemi hlasy); 

4.	 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje rozpočtové opatření 
č. 2/2023 (schváleno všemi hlasy); 

5. 	 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje pro akci Stavební úpravy 
kmenových tříd ZŠ Křižanov hodnotící komisi ve složení: Ivo Klimeš, 
Miroslav Juračka, Marie Hladíková a současně pověřuje hodnotící ko-
misi výběrem zhotovitele akce Stavební úpravy kmenových tříd ZŠ Kři-
žanov (schváleno všemi hlasy); 

6. 	 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje pro akci Restaurování Ma-
riánského sloupu v Křižanově hodnotící komisi ve složení: Ivo Klimeš, 
Miroslav Juračka, Eduard Chylík, náhradník Pavla Švecová (schváleno 
všemi hlasy); 

7. 	 zastupitelstvo městyse Křižanova schvaluje rozdělení finančních  
prostředků organizacím dle předloženého návrhu Finančního a Kont-
rolního výboru; návrh rozdělení bude součástí zápisu (schváleno všemi 
hlasy).

 III. bere na vědomí: 
1. 	 -informace ohledně zasedání rady městyse Křižanova;
2.	 -informace ohledně termínů vydání Křižanovského zpravodaje.

 starosta Ivo Klimeš
místostarosta Miroslav Juračka

Rozdělení darů a dotací na rok 2023 
Organizace žádáno návrh
Vodotrysk z.s. 30 000 30 000
Spolek Katolického domu v Křižanově z.s. 120 000 95 000
SH ČMS - 
Sbor dobrovolných hasičů Křižanov

150 000 101 000

SK FC Křižanov z.s. 250 000 165 000
TJ Efekt 8 000 8 000
Celkem 558 000 399 000

 
Organizace žádáno návrh
SRPŠ 5 000 5 000
HC Sokol Křižanov 5 000 5 000
Český svaz chovatelů z.s. 5 000 5 000
Klub důchodců z.s. 5 000 5 000
Mimořádné události 15 000 15 000
Celkem 35 000 35 000

Organizace žádáno návrh
Asociace rodičů a přátel zdravotně postiže-
ných dětí klub Úsměv

neuvedeno 1 000

Centrum pro zdravotně postižené kraje Vy-
sočina, o.p.s.

neuvedeno 1 000

STŘED, z.ú. 1 Kč/občan 
městyse

0

Diecézní charita Brno, oblastní charita 
Žďár nad Sázavou 

174 200 5 000

Zdravotní klauni neuvedeno 4 000
Centrum pro neslyší a nedoslýchavé kraje 
Vysočina

neuvedeno 0

SPCCH - Svaz postižených civilizačními 
chorobami ve Velkém Bíteši

neuvedeno 0

Linka bezpečí z.s. neuvedeno 0
Záchranná stanice a ekocentrum "Pasíč-
ka"

neuvedeno 0

LRU feeder Irsko (Jan Tomšík) neuvedeno 5 000

Celkem uvolněno pro rok 2023 450 000,00 Kč
žádáno 593 000,00 Kč
Celkem navrženo 450 000,00 Kč

Jak a kde sledovat, co se děje / 
dělo na zasedáních zastupitelstva?
1.	 osobní účast na zasedáních

Ano, osobní účast je tím nejlepším způsobem, aby vám skutečně 
nic neuniklo. Zasedání se ve většině případů konají poslední stře-
du v měsíci od 17 hodin v zasedací místnosti na radnici. Pozván-
ku s programem najdete vždy na webu městyse (www.krizanov.cz 
>Úřad městyse > Zastupitelstvo > Zasedání zastupitelstva) a  spo-
radicky též na facebookovém profilu městyse Křižanova (www.
facebook.com/mestyskrizanov).

2.	 online přenos zasedání

Pokud se nemůžete zúčastnit zasedání osobně, běžně probíhá 
též online přenos. (Podmínkou streamu je konání zasedání v zase-
dací místnosti.) Odkaz na online přenos je vždy součástí pozvánky 
na zasedání zastupitelstva (vizte výše). Nezapomeňte si vypnout 
mikrofon a pokud budete mít v průběhu zasedání dotaz, můžete 
jej napsat do chatu.

3.	 záznam ze zasedání na YouTube

Pokud bylo zasedání zastupitelstva online streamováno, přibliž-
ně do měsíce se objeví záznam za zasedání na youtubovém účtu 
městyse Křižanova (www.youtube.com/@mestyskrizanov4807). 
Dejte odběr účtu a zapněte si zvoneček, ať vám žádný nově zveřej-
něný záznam neunikne.

4.	 souhrn usnesení ze zasedání 



ptali jsme se zastupitelů

 Souhrny přijatých, zamítnutých, odložených usnesení a toho, 
co zastupitelé vzali na vědomí, najdete buď na webu městyse 
(www.krizanov.cz > Úřad městyse > Zastupitelstvo > Zasedá-
ní zastupitelstva), nebo v Křižanovském zpravodaji – jak v tiš-
těné podobě, tak v té elektronické (www.krizanov.cz > Aktuál-
ně > Zpravodaj).

5.	 zápis ze zasedání

Z každého zasedání zastupitelstva je pořizován podrobný zápis. 
Zápisy nejsou veřejně dostupné, ale na vyžádání vás do nich ne-
chají nahlédnout na Úřadu městyse Křižanova.

Možností, jak sledovat, co se děje a dělo na zasedáních zastupi-
telstva, je spousta. Pokud máte nějaké poznatky, neváhejte se s nimi 
obrátit na vedení městyse. Díky vaší zpětné vazbě můžeme způso-
by předávání informací zlepšovat. Samozřejmě ne vždy bývá vše 
stoprocentní, ale myslím si, že v podobě online přenosů a záznamů 
na YT máme přece jen stále určitý nadstandard.

TEXT: Ondřej Nagy

Noví členové  
křižanovského zastupitelstva

Od loňského podzimu máme nové zastupitelstvo. I díky navýše-
ní počtu zastupitelů ze 13 na 15 je v zastupitelstvu 6 nových tváří: 
Miluše Lukášková (Sdružení nezávislých kandidátů a ČSSD), Jiří 
Nobicht (KDU-ČSL), Miroslav Sýkora (Hlas Křižanova), Pavla 
Švecová (KDU-ČSL), Jindřich Tomek (Hasiči Křižanov) a Gabrie-
la Vávrová (Pro Křižanov). Petr Suchánek (Hlas Křižanova), který 
mandát získal, letos v lednu odstoupil a nahradil jej Miroslav Sý-
kora.
Novým členům zastupitelstva jsme položili několik otázek:

V zastupitelstvu městyse Křižanova jste novým členem/členkou. 
Můžete se krátce představit pro ty, kteří vás neznají?

Brzy to bude pět měsíců, co jste v křižanovském zastupitelstvu. 
Odpovídá realita toho „být zastupitelem“ vašim představám před 
zvolením? A pokud ne, v čem se liší?

Jaké jsou vaše vize? Čeho byste během volebního období rádi do-
sáhli?

Miluše Lukášková

Je mi 51 let a celý svůj život bydlím v Křižanově. Jsem máma čtyř 
dětí a jsem také již několikanásobná babička. Pracuji v místním 
obchodě, kde zastávám funkci vedoucí.

Tato funkce je pro mě úplně nová a pět měsíců je velmi krátká 
doba na to, abych zhodnotila, zda se moje představa liší od reality. 
Funkci v zastupitelstvu beru jako velkou zodpovědnost a doufám, 
že realita bude odpovídat mým představám.

Mezi mé vize patří dobrá spolupráce mezi zastupiteli a vedením 
Křižanova a především jeho obyvateli. Prioritami je dokončení cy-
klostezky mezi Křižanovem a nádražím a také vybudování chodní-
ků na potřebných místech.

Bc. Jiří Nobicht

Je mi 33 let, jsem ženatý a život nám přál a obdaroval nás 4 dět-
mi. Jsem zaměstnán u firmy Wiegel, která sídlí ve Velkém Mezi-
říčí. V této společnosti působím již 10. rokem a poslední dva roky 
jako ředitel provozu lakovny. Mezi mé záliby patří převážně fotbal, 
kde jsem i členem výboru, dále táboření, kdy jsem pod „Kaťákem“ 
jezdil od mala jako dítě, následně jako vedoucí a nakonec jezdíme 
jako rodina s dětmi. Dalšími zálibami jsou aktivity s dětmi, prá-
ce okolo našeho domu, kutilství, další sportovní aktivity, vaření, 
hudba aj. Snažím se řídit mottem „Kdo chce, hledá způsoby. Kdo 

nechce, hledá důvody.“
Podle mě je ještě dost krátká doba na nějaké zhodnocení. Realita 

určitě odpovídá tomu, že více proniknu do věcí, které se zde řeší 
a mají dopad na občany Křižanova. Věřím, že s přibývající dobou 
strávenou v zastupitelstvu budu mít větší možnost přispět při roz-
hodování a řešení určitých situací.

Jsou před námi 4 roky, a i když se to zdá jako dlouhá doba, tak 
nám to uteče a bude tu další období. Nicméně byl bych rád, kdy-
bych mohl v tomto období přispět ke zpružnění, protože si myslím, 
že někdy jsme dosti zaostalí, k lepší komunikaci a k rychlejšímu 
rozhodování v řešení určitých projektů, situací. Všichni zastupite-
lé mohou něčím přispět a když se toto spojí, tak věřím, že za čtyři 
roky můžeme naši obec ve spoustě věcech posunout výrazně dál.

Ing. MgA. Miroslav Sýkora

Jsem potomkem rodilé Křižanovačky a chalupáře z Brna, který 
byl v rané dospělosti přizván na zdejší ochotnické jeviště a už z něj 
nedokázal odejít. Herec a truhlář po tátovi, manžel své ženy a otec 
dvou dcer. 37 let.

Realita představám odpovídá. V zastupitelstvu působila i moje 
máma, a tak jsme dění na zastupitelstvu často probírali.

Protože se pohybuji v oblasti kultury, rád bych přispěl právě 
tím. Myslím, že se nám už nějaký ten rok daří pořádat divadla jak 
pro děti, tak i dospělé a dávat prostor ochotnickým spolkům i pro-
fesionálům. Určitě bych rád dosáhl realizace cyklostezky na vlako-
vé nádraží a nejen tam.

Mgr. Pavla Švecová

Jsem křižanovská rodačka, za svobodna Kotíková, to možná ně-
kterým čtenářům více napoví. Během studií mě to zaválo do Olo-
mouce a potom i do Prahy. Studovala jsem na bakaláři politologii 
a na magisterském studii humanitární a sociální práci. Právě díky 
vybraným oborům jsem se začala víc věnovat tématům společen-
ské a spotřebitelské odpovědnosti. Zajímalo mě, jak to můžeme 
my - tady na rozvinutějším severu - dělat tak, abychom byli spo-
třebitelsky uvědomělí a zajímali se o to, jak nakládat s planetou, 
aby tady mohla být i pro další generace. Byla jsem u rozjezdu bez-
obalového hnutí, dělala jsem přednášky a workshopy o férových 
pracovních podmínkách a v závěru pražského působení jsem 
pracovala pro domácí hospic. S narozením prvního syna jsme se 
s manželem přesunuli zpět do Křižanova, protože jsem vnímala, 
že město je fajn, ale žití blíž přírodě a hlavně rodině je ještě důleži-
tější. V současné době jsem na rodičovské dovolené a zároveň pro-
vozuji internetový obchod s potravinami – Pytlíci.cz. Místní lidé 
si mohou nechat navážit vše do vlastních nádob, tak se mi trochu 
splnil sen o tom, že i ve svém bydlišti můžu lidem pomoct v zod-
povědném přístupu k nákupům. Jsem dlouholetá členka Kaťáku, 
pořádala jsem tábory pro mladší děti i starší mládež. Osobně se 
můžeme potkat třeba v květnu, kdy pořádáme Férovou snídani 
nebo začátkem září na Křižanovském triatlonu. 

Moje představy byly takové, že se budu prvních pár měsíců roz-
koukávat, jak to vlastně chodí a dám prostor tomu nasát atmosféru 
a kulturu místního zastupitelování. A tato fáze ještě probíhá. 

Ráda bych se věnovala všem podnětům, které ke mně přijdou 
ze strany občanů. Jsem zapojená do Sboru pro občanské záležitos-
ti, budu tedy ráda, když budu moct ty občanské záležitosti řešit, ať 
už se to týká kvality života v obci, odpadového hospodářství, kdy 
bych moc ráda spolupracovala na realizaci reuse centra na  sběr-
ném dvoře nebo na zlepšování veřejných služeb pro občany. V ne-
poslední řadě se budu ráda podílet na organizování akcí pro veřej-
nost, aby nám to tady žilo a mohli jsme se společně potkávat, tvořit 
a veselit se.

Jindřich Tomek

Jmenuji se Jindřich Tomek a jsem vedoucím údržby v Křižanově, 



společenská kronika

komunitní okénko

pro ty, co mě neznají. Díky této práci vidím, co by se zde dalo zlep-
šit – například přeložky propadených chodníků včetně zvlněného 
náměstí, vybudování nového chodníku ke hřbitovu a v neposlední 
řadě dokončení výkupu pozemků a vybudování cyklostezky na ná-
draží, která zde chybí. Vše je otázka priorit a hlavně finančních 
prostředků. Sám nedokážu nic, ale věřím, že s ostatními zastupite-
li uděláme Křižanov hezčí a lepší.

Ing. Gabriela Vávrová

Jmenuji se Gabriela Vávrová. Ačkoliv jsem rodilá Křižanovačka, 
tak mne mnoho lidí pod jménem Vávrová nezná a jsem pro ně stá-
le Nagyová. Jsem vdaná, mám 2 dcery (18 a 14 let). Vystudovala 
jsem VŠ ekonomického směru a v současnosti pracuji jako mana-
žerka logistiky. Za prací dojíždím celý život jinam, ale v Křižanově 
žiji, mám ho ráda, a proto mi není lhostejné dění v Křižanově. Po-
važuji se za aktivního občana Křižanova. Dlouhodobě sleduji práci 
zastupitelstva. Navštěvuji akce spolků. Již 4. volební období jsem 
členem školské rady a spolu s dalšími rodiči jsme obnovili činnost 
SRPŠ ve škole.

Vzhledem k tomu, že práci křižanovských zastupitelstev sleduji 
a moje maminka byla 12 let místostarostkou, tak jsem měla před-
stavu dost jasnou. Realita se od představy příliš neliší. Nicméně by 
se mi líbilo, kdyby občané na zasedání zastupitelstva více chodili 
osobně a nebo se ve větším počtu připojovali na online přenosy 
ze zasedání zastupitelstev. Napadá mě jediná věc, která je jiná a to 
je existence rady městyse, která tu dříve nebyla. Nebyla jsem sice 
zastáncem vzniku rady, ale všechna proti mají i své pro. Jsem ráda, 
že jsem jejím členem, protože mám možnost seznámit se s projed-
návanými záležitostmi do hloubky. I nadále si myslím, že má rada 
významné pravomoce. Zároveň se proto obávám, že zastupitelé 
mimo radu již nebudou tolik informováni o všech problémech. 
Přece jenom nás bylo do zastupitelstva zvoleno patnáct a nejsme 
tak velká obec.

Myslím si, že když člověk chce něco měnit nebo dělat pro ostat-
ní, tak by měl začít v první řadě u sebe a ve svém nejbližším okolí. 
To pro mě znamená, že se chovám tak, jak chci, aby se lidé chovali 
ke mně. Snažím se naslouchat a pochopit jejich jednání. To je tedy 
taká moje vize. Naslouchat, snažit se pochopit, pomoci, komuni-
kovat a dokázat lidem, že mi jde o prospěch Křižanova a jeho ob-
čanů.

Nebojte se tedy na nás zastupitele nebo přímo na mne obrátit. To 
je zároveň i to, čeho bych chtěla dosáhnout.
Děkuji mnohokrát všem za jejich odpovědi. V příštím vydání budeme 
naopak zpovídat ty členy zastupitelstva, kteří jimi nejsou poprvé.

TEXT: Ondřej Nagy

Narozené děti
„Chtete-li aby byly vaše děti chytré, čtěte jim pohádky. 

Chcete-li aby byly ještě chytřejší, čtěte jim více pohádek.“	  
					     Albert Einstein
Vrbický Jiří,	 Mazánková Eliška,	 Melichar Adam

Životní jubilea
V uplynulém období prosince, ledna a února oslavili krásná ži-

votní jubilea tito občané Křižanova:
Košábek Vojtěch,	 Čermák Josef,	 Zmeškalová Květoslava, 
Vrbický Alois,	 Földeš Karel,	 Kobylka Ladislav, 
Limberg Ladislav, 	 Kobylková Marie,	 Musilová Růžena, 
Bayer Josef.

Přejeme všem hodně štěstí, pevné zdraví a  spoustu krásných 

chvil v kruhu nejbližších. 

Odešli z našich řad
„Každý lidský život končí stejným způsobem. Je jen detail jak 

žil a jak zemřel, to odlišuje jednoho člověka od druhého.“	  
					     Ernest Hemingway

Gregorová Květoslava ve věku 57 let, Kániová Štěpánka 
ve věku 99 let, Friedlová Andrea ve věku 43 let, Tomšíková Ma-
rie ve věku 52 let 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Plesová sezóna 2023  
ve fotografiích

Křižanovskou plesovou sezónu odstartoval Hasičský ples, který 
se uskutečnil 14. ledna 2023 v sokolovně.

FOTO: Martin Štěpánek za SDH Křižanov

Tradiční Farní ples proběhl 28. ledna 2023 v Katolickém domě.
FOTO: Vojtěch Dvořák za Spolek Katolického domu v Křižanově

Dne 11. 2. se konal v Katolickém domě, po dvouleté pauze, Le-
tecký ples pořádaný piloty z letiště Křižanov. K tanci i poslechu 
hrála jako vždy kapela Benny-Q, nechyběla tombola, fotokoutek, 
promítání videí a fotek našich pilotů i losování o letenky. Na za-
čátek si piloti připravili humorné předtančení na píseň z filmu To-
pgun, hlavní hvězdou večera však byla Barbora Orságová – pole-
dance tanečnice, která nás všechny ohromila svým uměním a byl 
to jistě nezapomenutelný zážitek! Troufáme si říct, že se akce vyda-
řila a snad bude mít obdobný, ne-li větší úspěch 
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VELIKONOČNÍ 

JARMARK

sobota 25/3/2023 od 13/30
v sokolovně

/ prodejci rukodělných výrobků / výstava /  
/ tvořivá dílna / občerstvení /
vstupné: 50 Kč/jednotlivec, 120 Kč/rodina

 i příští rok – 13.  1.  2024. Doufáme, že si všichni ples užili 
a snad se uvidíme i za  rok, na stejném místě.

TEXT a FOTO: Pavlína Elsnic za Aeroklub Křižanov
A plesovou sezónu již tradičně uzavíral Jarní sportovní ples 

4. března 2023 v sokolovně.

Plesová sezóna sice byla u konce, ale na své si přišli i ti nejmenší. 
V neděli 12. března se v Katolickém domě uskutečnil již 20. roč-
ník tradičního dětského karnevalu. Přinesl sebou rekordní účast 
120 dětí a zhruba stejného počtu dospělých.

Hned od začátku zavládla pravá karnevalová atmosféra. Společ-
ně jsme si zatančili a v průvodu masek ocenili krásné a nápadité 
kostýmy nejen dětí, ale i některých rodičů. Zasoutěžili jsme si v ne-
tradičních disciplínách a zahráli oblíbenou kytičkovanou. V prů-
běhu karnevalu nás mile překvapila svým vystoupením děvčata 
z tanečního kroužku. 

Připravena byla i bohatá tombola se spoustou krásných hraček 

a nádherným dortem. Po soutěžích a tanci skvěle chutnalo občer-
stvení v podobě párku v rohlíku a další dobroty. Příjemné nedělní 
odpoledne uteklo jako voda, nikomu se vlastně ani moc nechtělo 
domů, děti odcházely s dárky v rukou a s úsměvem na tváři.

Poděkování za perfektně připravenou akci patří ženám z TJ 
Efekt Křižanov. Všichni společně se budeme těšit, čím nás překva-
pí další ročník karnevalu v březnu 2024.

TEXT a FOTO: Blanka Vytlačilová za TJ Efekt Křižanov

Divadlo v Kaťáku
2. 4. 18:00 	 Lampa Pana Aladina / pohádka pro celou ro-

dinu / Hrají Jaruška Sýkorová a Mirek Sýkora
21. 4. 19:30 	 Večer divadelních improvizací / impro show / 

Hrají Jaruška Sýkorová, Filip Teller, Aleš Vosáhlo, Mirek Sýkora
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z knihovny

SOBOTA 13.5. 2023 v 9:00

KŘIŽANOV, ZA SOKOLOVNOU

Společné piknikování a ochutnávka lokálních a férových dobrot
               Pořádá Kaťák a Volnočasové centrum Křižanov 

VOTOČ KYTKU NO. 3
neděle 14/5/2023 od 14/00
za sokolovnou
doneste své rostlinné přebytky  
a odneste si přebytky druhých
sazenice / odkopky / odnože / řízky / cokoliv

13. 5. 19:30  Takt / Hrají Terka Marečková, Palo Seriš, Dalibor Buš 
TEXT: Miroslav Sýkora

Tábory s Kaťákem
Nevíme jak vy, ale my už ze spaní pomalu ale jistě mluvíme lakotsky, 

škrábeme na týpko a vytahujeme ešusy. #letnilaska je oficiálně tady!
Zveme všechny, kteří chtějí zažít indiánské léto, na tábory pořá-

dané Spolkem Katolického domu v Křižanově. Pro děti od 2. do 7. 
třídy je tu tábor pro mladší Mawadani, pro starší je tu Kudykam. 
Myslíme i na rodiny. Všechny zásadní informace a přihlášky  
 

naleznete na kaťáckých webovkách a Facebooku. Těšíme se 
na  společně strávené léto!

▲  Tábor pro rodiny: 2. – 8. července
▲  Indiánské táboření pro mladší: 10. – 21. července
▲  Tábor pro starší Kudykam: 29. července – 5. srpna

TEXT a FOTO: Vojtěch Dvořák za Spolek Katolického domu v Křižanově

Rekapitulace roku 2022 v knihovně Křižanov
V roce 2022 registrovala knihovna 174 čtenářů, z toho 44 dětí 

do patnácti let věku.
Knihovnu navštívilo celkem 1 189 návštěvníků, z toho 213 dětí 

do patnácti let věku.
Čtenáři si vypůjčili celkem 2  570 knih, z toho 26 knih naučné 

literatury pro dospělé, 2  286 knih krásné literatury pro dospělé, 
10 knih naučné literatury pro děti a mládež a 248 knih krásné lite-
ratury pro děti a mládež.

Služby veřejného internetu využilo celkem 5 návštěvníků.
Uskutečnily se celkem 2 besedy pro děti z mateřské školy v Kři-

žanově. 

Knihovna – statistika počtu návštěvníků a výpůjček
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2017 232 58 1427 261 3537 32 5 4 1
2018 239 73 2087 470 3779 25 6 28 12
2019 333 114 2008 440 3420 13 13 38 15
2020 254 74 1241 197 2682 0 2 20 6
2021 171 47 1077 93 2370 7 0 6 1
2022 174 44 1189 213 2570 5 2 12 4

Markéta Engelhartová ke 20. 2. 2023
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z kroniky

 Stav knihovního fondu k 31. 12. 2022 činí 6 227 knih, z toho 
5 441 knih krásné literatury a 786 knih naučné literatury.

V roce 2022 se nově zaregistrovalo 12 čtenářů, z toho 4 děti 
do patnácti let věku.

TEXT: Markéta Engelhartová za knihovnu Křižanov

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY KNIHOVNY KŘIŽANOV

	 pondělí	          9:00 – 12:00	 12:30 – 16:00
	 středa	          9:00 – 12:00	 12:30 – 18:00

Křižanovské čtení a knižní tipy
Vloni jsme v únoru založili facebookovou skupinu Křižanovské 

čtení (www.facebook.com/groups/695349231456323) na podpo-
ru křižanovské knihovny. Jak? Půjčujeme si a čteme knihy ze zdej-
ší knihovny a dělíme se s ostatními o své čtenářské zkušenosti. 
Budeme moc rádi, když se k nám přidáte.

Přinášíme tedy pár příspěvků z této skupiny, abyste si mohli 
udělat představu, jak tato skupina funguje, a současně s tím, aby-
chom vám doporučili několik knih mimo mainstream – klasiku 
i young adult.

Ladislav Fuks: Variace na temnou strunu

„Pokud přemýšlíte, co pohodového si vzít s sebou na čtení na 
dovolenou, tuhle knížku rozhodně nedoporučuju. To není ani vyš-
ší dívčí, tohle už je skoro profesura.

Ladislav Fuks. Temný, tíživý, zábavný, matoucí, opakující. Osa-
mělý dospívající chlapec a doba blížící se druhé světové války.

Ladislava Fukse mám ráda, četla jsem od něj už víc knih. Tak 
jsem zvědavá, jestli se v křižanovské knihovně ještě nějaká najde.“

TEXT: Kateřina Suchánková

Hillary Jordanová: Bahnitá pole

„První polovina minulého století v USA. Oblast kolem Missi-
ssippi, horko, vlhko, bavlníkové plantáže, černošští dělníci a bílí 
majitelé farem.

Laura se stěhuje se svým manželem Henrym a dvěma malými 
dcerami k Mississippi do míst Henryho dětství a jeho vášně farma-
ření. Bydlí ve staré dřevěné stodole, kterou profukuje, s protivným 
zlým tchánem. Naštěstí Lauře v péči o domácnost pomáhá Floren-
ce, manželka jejich černošského nájemce.

Po druhé světové válce se z bojů v Evropě vrací zpátky domů 
Henryho volnomyšlenkářský mladší bratr Jamie a syn Florence 
Ronsel. Oba dva si s sebou nesou válečná traumata a zlé sny z pro-
žitého válečného běsnění. Obzvlášť pro Ronsela je návrat těžký. 
V Evropě byla barva jeho kůže naprosto nedůležitou záležitostí. 
Chodil si kam chtěl, povídal si s kým chtěl, lidé se k němu chovali 
jako k sobě rovnému. Po návratu domů se k němu bílí chovají zas 
jak k největší špíně a pro vstup do obchodu musí používat dveře 
určené černým.

Laura je ráda za svěží vítr, který s sebou Jamie přináší. Obzvlášť 
když její dny jsou dusné všudypřítomným horkem a vlhkem. Tato 
dusná atmosféra nemůže přinést nic jiného než dramatické roz-
uzlení.“

TEXT: Kateřina Suchánková

Laura Silvermanová: Holka na suchu

„Knížka není o holce, co sekla s chlastem, ani o holce, co je 
švorc, jak jsem si původně domýšlel.

Je o holce, co doslova žije surfováním. Tím skutečným. A nikdy 
nevytáhla paty z Kalifornie. Žije v domku u moře s tátou, který pů-
sobí – i přes svoji skutečně rodičovskou starostlivost – tak trochu 
spíš jako její kamoš. Bývalý hipík, kterého sama označuje za „ze-
nového“. Teď má před sebou poslední léto, kdy budou s partou 
báječných přátel společně, než se část z nich rozuteče na vysoký 
a tak. Navíc jeden z nich se jí líbí. Jakože hodně.

Zdá se, že se má fajn. Až na to, že vůbec.
1) Pořád nad ní visí stín její matky, která má hodně toulavý boty. 

Celé roky je opouští, aby se u nich random zase na chvíli ukázala. 
Anise (to je naše holka) ji za to nesnáší. Vyčítá jí, že svými nečeka-
nými návraty vždy otevře napůl zhojené šrámy na duši. A i přesto, 
že k ní stále chová i zlomky pozitivních citů, je si skálopevně jistá, 
že nikdy nechce být jako ona. A představa, že bude jako ona, ji děsí 
asi ze všeho nejvíc.

2) Teda pardon. Ne. Nejvíc ji děsí život mimo Santa Cruz. Život 
bez prkna. Život bez oceánu. No a to přesně ji potká, když zjistí, 
že její teta skončila po autonehodě v nemocnici a s tátou má strá-
vit celé(!) prázdniny péčí o bratrance a sestřenici v Nebrasce(!). 
Bez přátel a bez prkna. Jo.

Nebudu už moc prozrazovat, snad jen, že se tam potká s klu-
kem-skejťákem-Lincolnem. Jasně. Proto Holka na suchu.

Ačkoliv je Lincoln bez jedné ruky, není to o tom, že je bez ruky. 
Jakože v porovnání s jinými YA to tady není na sílu. Vůbec. A ta-
kových případů je tam víc. Díky tomu to celé působí hodně přiro-
zeně.“

TEXT: Ondřej Nagy

Rybářství na Křižanovsku
Počátky rybářství na Křižanovsku spadají do 15. století, kdy 

došlo k zakládání prvních rybníků v této oblasti. Významnou 
postavou při vzniku rybníků nejen v okolí Křižanova byl Vilém 
z Pernštejna, vysoce postavený šlechtic a průkopník nových směrů 
v rybářství, ale i zemědělství, pivovarnictví a hornictví. V té době 
hospodařila na rybnících především šlechta a církev. Šlechta při-
dělovala rybníky ke svým statkům a dvorům – Křižanovský, Jaku-
bovický, Sklenský, Dobrovodský. V pozdější době vrchnost někte-
ré rybníky pronajímá a povoluje i vznik rybníků obecních. Počet 
a výměra rybníků se během staletí výrazně měnily vlivem válek, 
epidemií nebo změn ve způsobu hospodaření.

Po druhé světové válce, přesněji 15. 11. 1945, vzniká Rybniční 
hospodářství Křižanov, hospodaří na zkonfiskovaných rybnících 
velkostatků Křižanov (Teuber), Moravec (Nádherný), Radešín 
(Duré), Mirošov (Klimeš), Osové (Haugvic) a spadá pod Správu 
státních statků a rybníků v Telči. K 1. 1. 1949 vzniká Státní rybář-
ství ve Velkém Meziříčí a přebírá hospodářství Křižanov, Náměšť 
nad Oslavou a Žďár nad Sázavou, následně vznikají tři rybářská 
střediska dle uvedených hospodářství. Středisko Křižanov převza-
lo i rybníky velkostatku Velké Meziříčí (Podstatzky-Lichtenstein) 
a rybníky na Osovém byly převedeny pod Náměšť. V té době jsou 
ke státním podnikům rybářství přičleňovány i rybníky soukromé 
a obecní. V 50. letech začíná Státní rybářství s chovem kachen, 
ty jsou v Křižanově postupně chovány na rybnících Podhradský, 
Chlostůvek, Osovec, Navrátil, Velký Chlostov, Rudský, Nový Oře-
chovský a Silnice Jakubovická. V roce 1962 byly vybudovány nové 
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školní zpravodaj

sádky v Křižanově a v roce 1968 v Horní Libochové. V dalších le-
tech proběhla výstavba správních budov a skladů v  Křižanově 
a domu sádeckého v Horní Libochové. V 80. letech ze střediska 
Žďár nad  Sázavou vznikl samostatný odštěpný závod. Pod sprá-
vou Státního rybářství Velké Meziříčí zůstala rybářská střediska 
Křižanov, Náměšť nad Oslavou, pstruhařská střediska Velká Lo-
senice, Ujčov, Velké Meziříčí a středisko služeb zaměřené na od-
bahňování rybníků. 

Po roce 1989 vzniká akciová společnost Rybářství Velké Meziří-
čí, která prochází kuponovou privatizací, výsledkem je vlastnická 
struktura drobných akcionářů a investičních fondů. Během 90. 
let získává většinový podíl vedoucí management Rybářství, a tím 
i kontrolu nad společností. V roce 2013 je celá společnost prodána 
Ing. Josefu Kolářovi, následuje změna názvu z Rybářství Velké Me-
ziříčí, a. s. na Rybářství Kolář, a. s., které je součástí skupiny Rhea 
Holding se sídlem v Písečném nad Dyjí. Následují velké investice – 
celková oprava sádek v Křižanově, přestavba líhně pod rybníkem 
Kuchyň, oprava rybníka Nový Křižanovský a další. Opravy a údrž-
ba rybníků a jejich zařízení – loviště, kádiště, vypouštěcí zařízení, 
bezpečnostní přelivy – probíhá v posledních letech velmi intenziv-
ně. Za posledních 25 let bylo kompletně odbahněno téměř 90 ha. 
Celková výměra křižanovského střediska činila v  r.  1980 690 ha 
a 183 rybníků, v roce 1997 620 ha a 131 rybníků a v současnosti 
(2023) je to 343 ha a 75 rybníků. Výměra se snižovala po r. 1989 
vydáním obcím a soukromým osobám, v letech 1997 a 1998 vydá-
ním Velkostatku Velké Meziříčí (Podstatzky-Lichtenstein).

Hlavní chovanou rybou je dnes přirozeně kapr s celkovým podí-
lem 90 %, z ostatních druhů je to především lín, štika, amur, maré-
na, candát. Kapr je chován jak v hladké, tak šupinaté formě. Zákla-
dem hladké formy kapra je původní populace tzv. Křižanovského 
kapra, jehož základ tvořily ryby dovezené na přelomu 19.  a  20. 
století z oblasti Haliče a dál úspěšně rozmnožované na Velkostat-
ku Moraveckém, odkud se rozšířily do okolních rybničních hos-
podářství. V první polovině dvacátého století byl tento typ kapra 
označován jako Moravský horácký kapr, stal se i předmětem vý-
zkumu tehdejších odborníků Dr. B. Kostomarov a V. P. Černajeva. 
Chov Křižanovského kapra probíhá dosud odděleně s cílem rozší-
ření jeho genetické zálohy a přípravě na širší testování pro mož-
né uznání plemene. Výtěr kapra každoročně provádíme na zre-
konstruované líhni pod rybníkem Kuchyň nazývané Petrův zdar. 
Jedná se o původní objekt „Velkostatku Moraveckého kapří líhně“. 
K produkci váčkového plůdku jsou mimo původní populaci pou-
žívány i ryby maďarské linie M2 a Robšínského kapra. V  jarních 
měsících je na stejné líhni vytírána štika. V případě dostatku ma-
tečních ryb dochází v listopadu až lednu k výtěru marén (síh sever-
ní maréna), popřípadě peledí (síh peleď). Rybníky jsou většinou 
obhospodařovány polointenzivním způsobem s přikrmováním 
obilovinami a dohnojením zejména plůdkových výtažníků chlév-
skou mrvou. Část rybníků je dosud využívána extenzivně, jedná se 
hlavně o menší plochy nebo nádrže vyhrazené k chovu vedlejších 
druhů ryb např. candáta a lína. Ročně se z křižanovských rybníků 
vyloví 2 100 metráků ryb, to znamená přibližně 600 kg z každého 
hektaru. Nebylo tomu tak vždy, po druhé světové válce připadalo 
na každý hektar 50-100 kg ryb, v devadesátých letech minulého 
století 300 kg na hektar. V poslední době už celkový výlov ryb ne-
narůstá, pozornost je věnována především navýšení podílu vedlej-
ších druhů ryb - lín, štika, candát. Vylovené ryby jsou dodávány jak 
na domácí trh, tak na export. Zahraniční zákazníci jsou většinou 
ze zemí, jako je Německo, Polsko, Slovensko, Maďarsko, Rakous-
ko, ale i Itálie a Francie. Na domácím trhu se jedná především o 
dodávky rybářským svazům a o vánoční prodej. Rybníky nejen 
na Křižanovsku plní mimo své produkční funkce i mnoho dalších 
úkolů, jako je zadržování vody v krajině, regulace povodňových 
stavů, rekreační, krajinotvornou a mnoho dalších. Naším cílem je 

udržitelná produkce ryb při zachování všech přirozených funkcí 
rybníků jako součásti naší krajiny. Za zachování našeho rybářství, 
rybníků a rybářských tradic vděčíme generacím našich předchůd-
ců, kteří nám toto bohatství zanechali v nezměněné podobě. Za 
všechny alespoň dvě významná jména – Ing. Jaroslav Klas, vedou-
cí křižanovského střediska 1959-1982, Ludvik Odehnal, vedoucí 
křižanovského střediska 1982-1998. Doufejme, že rybářství bude 
i nadále přinášet radost rybářům i ostatním spoluobčanům.

TEXT: Ing. Daniel Špinar
vedoucí střediska Křižanov

Studie proveditelnosti – Tělocvična pro ZŠ 
Křižanov

Garant projektu zpracovává studii proveditelnosti pro výstavbu 
nové tělocvičny, která by měla stát mezi atletickým oválem a sou-
časnou tělocvičnou. V řešení jsou zatím dvě varianty. I. varianta je 
včetně zázemí pro žáky a II. varianta je bez zázemí. Vše bude zá-
ležet na vyjádření hasičského záchranného sboru a krajské hygie-
nické stanice. Náklady na studii jsou ve výši 168 600 Kč bez DPH.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Rekonstrukce kmenových tříd ZŠ Křižanov
V únoru byla zpracována projektová dokumentace na rekon-

strukci kmenových tříd základní školy (křídlo II. stupně nad jí-
delnou a kuchyní), kde se aktuálně nacházejí učebny matematiky, 
německého jazyka, hudební výchovy, přírodopisu a dějepisu.

Rekonstrukcí budou vyměněny rozvody tepla včetně radiátorů, 
bude zbudováno nové vedení datové sítě, rozvody elektřiny, vody 
a odpadů, vyměněno bude osvětlení a podlahová krytina. Rekon-
strukcí projde i chodba.

Projekt byl zpracován pro žádost o dotaci z dotačního titulu 
Ministerstva financí VPS-232-1-2023 Podpora obnovy a rozvoje 
materiálně technické základny regionálního školství v působnosti 
obcí, která byla podána 3. 3. 2023. Náklady na tento projekt jsou 
po soutěži 7 135 962 Kč vč. DPH a případná realizace bude probí-
hat v termínu květen až říjen 2023. Samotná realizace je vázána 
na získání dotace.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Zimní období na základní škole
Zimní měsíce na základní škole bývají ve znamení sportu, diva-

del a olympiád. 
Lyžařské kurzy jsou pro žáky nejzábavnější částí roku. Pořádají 

se na prvním stupni jako volitelné a na druhém stupni 
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 pro sedmáky jako povinné. Nejprve na Fajtův kopec vyrazili 
přihlášení čtvrťáci a páťáci. Kromě lyžování na ně čekaly odpo-
lední aktivity. Dvě noci, které dvacet přihlášených žáků strávilo 
na Fajtově kopci ve Velkém Meziříčí, utekly jako voda a všechny 
moc mrzelo, že lyžařský kurz končí. 

Stejné pocity měli i sedmáci. Ti před jarními prázdninami, od 13. 
do 17. února, trávili na kopci celý týden. Odpočívat ale po nároč-
ném dni jezdili domů. Během těchto dnů si řada z nich sáhne 
na skutečné dno, jsou unavení, bolaví, ale plni naděje a očekávání, 
kdy sjedou až dolů k turniketům. Lyžařská úroveň žáků bývá růz-
ná, ale i přes nepříznivé počasí a kvalitu sněhu kopec sjeli úplně 
všichni!!! Lyžování všechny velmi bavilo. Nás vyučující, kteří žáky 
na kurz doprovázeli, potěšila velmi přátelská atmosféra plná smí-
chu a vzájemné sounáležitosti. 

Jako každý rok v tomto období žáci plnili olympiády z dějepisu, 
zeměpisu, anglického jazyka, přírodopisu a matematickou soutěž. 
Vítěz školního kola postoupil do kola okresního, které se zpravidla 
koná ve Žďáře nad Sázavou. Přesto však například u okresního 
kola olympiády z dějepisu se uplatnila online forma. Všem zúčast-
něným děkuji za jejich skvělé výsledky a práci navíc. 

Zkoušet nové věci nás baví, proto jsme se v rámci zeměpisné 
olympiády v letošním roce nově zapojili i do soutěže o nejlepší 
mapu na geografické téma. Moc držíme pěsti našemu prvnímu 
soutěžícímu v této kategorii. Paní učitelka hudební výchovy Jana 
Lacinová ve spolupráci s Adinou Ubrovou založily školní pěvecký 
sbor. Těšíme se, že žáci pod jejich taktovkou nacvičí vystoupení 
a my všichni se budeme moci potěšit jejich pěveckým uměním. 

V lednu proběhla většina programů primární prevence. V jed-
notlivých ročnících se zaměřujeme na aktuální témata, ať je to bez-
pečnost na síti, problematika návykových látek či vzájemné vrs-
tevnické vztahy. Výsledky preventivních programů slouží k další 
práci se třídním kolektivem. Informace jsou také v rámci třídních 
schůzek či prostřednictvím edookitu předávány zákonným zá-
stupcům.

Po jarních prázdninách navštívili prvňáčci Horácké divadlo 
v  Jihlavě s představením O pejskovi a kočičce. Chlapci oblečení 
do krásných košil a dívky do slušivých šatů se vrátili z divadla nad-
šení a doufají, že paní učitelky brzy naplánují další výlet do divadla. 

Rádi bychom touto cestou chtěli poděkovat Sdružení rodičů 
a přátel školy za finanční dar, který nám umožnil nákup nových 
knih do školní knihovny. Zejména žáci prvního stupně velmi in-
tenzivně navštěvují knihovnu. Nejpůjčovanějšími knihami jsou 
Deník malého poseroutky, Letopisy Narnie či jednotlivé díly 
Harryho Pottera. Ještě jednou moc děkujeme, že pomáháte rozví-
jet čtenářskou gramotnost žáků.

12. dubna předškoláky čeká velký den – zápis do první tří-
dy pro školní rok 2023/2024. Deváťáci se intenzivně připravují 
na přijímací zkoušky, které se uskuteční 13. a 14. dubna. Budeme 
jim držet pěsti, aby se všichni dostali na svou vysněnou školu. 

30. – 31. 5. se přihlášení žáci II. stupně základní školy těší  

na poznávací zájezd do Polska, kde navštíví město Krakov a nej-
starší solné doly v Evropě – Vělička.

TEXT a FOTO: Mgr. Daniel Ubr a Mgr. Monika Klimešová za ZŠ Křižanov

STŘÍPKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
Ráda bych Vás seznámila s útržky dění v mateřské škole, které 

se udály od vydání posledního čísla zpravodaje. Musíme se tak 
vrátit v čase, do předvánočního kouzelného období, plného vůně 
cukroví a jehličí. 5. prosince nás navštívil Mikuláš se svojí druži-
nou, s krásnými anděli a veselými čerty, kterých se nikdo z dětí 
nebál. Děti se nechaly od čertů pomalovat a ušpinit tváře a vyfotit 
se s nimi. Andělům pohladily křídla a od Mikuláše si vysloužily na-
dílku. Nakonec si společně zazpívali. 

Další milou návštěvou byli rodiče i prarodiče, kteří přišli na naše 
tvořivé dílničky, kde si společně se svými dětmi a vnoučátky vytvo-
řili rozmanité vánoční dekorace, a mohli tak nasát atmosféru Vá-
noc. Ta byla nejvíce v naší školičce cítit 15. prosince, kdy k nám 
přišel Ježíšek a všem třídám, Kuřátkům, Beruškám, Rybičkám 
i Motýlkům, přinesl obrovský bílý pytel, převázaný mašlí v barvě 
třídy. Pytle byly plné krásných dárků, knížek a her. Bylo milé vidět 
radost a štěstí v očích dětí. Zářily stejně jako ty stromečky, pod kte-
rými našly děti dárky. 

V novém roce jsme šli již tradičně navštívit betlém v koste-
le sv.  Václava, kde nás přivítal pan farář a velice poutavě dětem 
přiblížil cestu tří králů. Děti přinesly černouškovi drobné mince 
a  měly velkou radost, když jim kývnutím hlavy poděkoval. Také 
nás velice těšilo, že jsme aspoň malinko podpořili tříkrálovou 
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sportovní okénko

sbírku. Jenom nás mrzí, že se nás po novém roce sešlo pomálu, že 
vysoká nemocnost, která započala již před Vánocemi, se nás pořád 
drží. Věříme, že jaro vše změní, že zažene nejen zimu, ale i všechny 
zákeřné bacily. 

V lednu jsme si užili báječný ptačí den. Každá ze tříd nachystala 
pro svoje kamarády různé soutěže, hry a úkoly, které jsme během 
dopoledne postupně plnili. Odměnou nám byl nejen ptačí tanec, 
kterým jsme den zahajovali i končili, ale také malý ptáček na kolíč-
ku, kterého si děti mohly doma připnout na větvičku. 

Únorový čas patřil především masopustním radovánkám, veselí 
a tanci. Nechyběly informace o tom, jaké tradice se k masopustu 
váží. Vyslechli jsme si i shlédli příběh z Chaloupky na vršku právě 
o tom, jak to bylo o masopustu. Veselí jsme ukončili karnevalem, 
který přivítal děti v rozličných maskách a kostýmech. Nabídl dě-
tem radost z tance, také z házení a chytání nafouknutých barev-
ných balonků. Nechyběly ani konfety. 

Díky sněhové nadílce jsme si letos užili i naše oblíbené sněhu-
láčkování. Při něm vzniklo neskutečné množství koulí různých 
velikostí, sněhuláků, pyramid a jiných staveb ze sněhu. Děti z nich 
měly obrovskou radost, nechtěly ani odejít do tepla. 

Měsíc březen patří odjakživa knize a není tomu jinak ani letos. 
Užíváme si radost z pohádkových knížek, ale také z encyklopedií 
a leporel, nejvíce však máme radost, když si děti z domova přine-
sou svoji neoblíbenější a nejmilejší knížku. Je vždy krásné, když 
si navzájem svoje knížky ukážeme, představíme a prohlédneme. 
Čteme z nich také před spinkáním. A s tímto souvisí další milá tra-
dice, kterou nám v posledních dvou letech překazil covid, a tou je 
projekt čteme s láskou dětem. Tímto počinem se otevírá školka 
veřejnosti tím nejkrásnějším způsobem, a to tak, že dětem mohou 

přijít číst před usnutím jejich maminky, tátové, babičky, dědové, 
sourozenci, školáci či klienti domova Kamélie. S pohádkami i pří-
běhy, ve kterých to vždy dobře dopadne, je vždy milo a laskavo. Dě-
kujeme všem, kteří nás v tomto našem projektu podporují. Moc to 
pro nás i pro děti znamená. Co ještě patří ke knihám, jsou návštěvy 
knihoven, ať už té naší v základní škole, kde nás vždy s velkou lás-
kou přivítá paní učitelka Mgr. Dana Špačková, a společně s žáky 
ZŠ pro nás nachystá pohádky a povídání o knížkách pro děti. 

Stejně tak rádi navštěvujeme knihovnu městyse Křižanova, spo-
jenou s povídáním a čtením paní knihovnice Markéty Engelharto-
vé, která se na nás vždy těší, věnuje nám ráda svůj čas, seznámí nás 
se systémem půjčování knih a přečte pohádky. Vždy má pro  nás 
připravenou nějakou pěknou omalovánku i dobrotu na cestu zpát-
ky do MŠ. Starší děti, Rybičky a Motýlci, navštíví také knihovnu 
ve Velkém Meziříčí, kde na ně bude čekat dopolední program, kte-
rý bude dalším oživením naší společné přípravy k zápisu do prv-
ních tříd, kterou nepodceňujeme a každodenními činnostmi děti 
rozvíjíme ve všech důležitých oblastech, co nejvíce hravou for-
mou. Upevňujeme úchop kreslícího materiálů, posilujeme zra-
kové i  sluchové vnímání, obohacujeme slovní zásobu a souvislé 
vyjadřování, trénujeme vázání mašličky a pilujeme předmatema-
tickou představivost a také čtenářskou pregramotnost. Zpíváme, 
tančíme, cvičíme, recitujeme, kreslíme a malujeme. S velkou chutí 
a s čistou dětskou radostí se pouštíme do všeho, co nás posouvá 
vpřed a to nás velmi těší a hřeje na srdci. Po zápisu do školy za-
čneme s přípravami na slavnostní rozloučení s předškoláky, které 
proběhne 16. 6. 2023 v sokolovně a na které se neskutečně moc 
těšíme. Je to totiž vždy silný a dojemný, láskyplný zážitek, nejen 
pro děti, ale i pro jejich rodiny a pro všechny paní učitelky z naší 
mateřské školy. Je úžasný pocit vidět, slyšet a vnímat děti, sledo-
vat jejich posun a růst od Kuřátek po Motýlky. Ale nepředbíhejme, 
prosím. Právě teď netrpělivě očekáváme jaro, těšíme se na svěží 
zelenou všude kolem nás a hlavně na sluníčko, které nám prohřeje 
tvář a vykouzlí úsměv. Těšíme se na vůni květin a zpěv ptáčků. Tak 
jaro, pojď už k nám!

TEXT a FOTO: Petra Jandová, DiS. za MŠ Křižanov

ZÁPIS K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ 
PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 
Proběhne v termínu od 09. 05. – 11. 05. 2023.

Podrobnosti na webových stránkách www.zskrizanov.cz.

Křižanováci
Velikonoční Paris-Roubaix 16. dubna 2022

Peklo severu je moje srdeční záležitost. Měl jsem to štěstí starto-
vat na téhle královně klasik již podruhé. Pro milovníky cyklistiky je 
to úžasné divadlo, kterého se účastní přes 4 000 nadšenců. Tento-
krát klaplo úplně všechno, cesta, počasí i samotná jízda byly 
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 obrovský zážitek. 22 kostkových úseků, 145 km a dojezd 
na slavný velodrom v Roubaix a čas vylepšený více jak o 35 minut 
oproti minulému ročníku. V roce 2021 by to stačilo na 3. místo. 
Jedinou vadou na kráse bylo, že organizátoři nemohli zveřejnit po-
řadí. Ale i tak to stálo za to. 

Žďírecký triangl 18. – 19. dubna 2022
Žďírecký triangl je moje nejoblíbenější 24 hodinovka. Účast-

nil jsem se již posedmé. Po 14 dnech od závodu v Pardubicích to 
bylo hodně náročné. Čas na regeneraci mezi závody byl krátký. 
Od startu jsem se držel v čelní skupině. Velkou podporu jsem měl 
opět v doprovodu Jindry Nováka. K ránu už stačilo držet konstant-
ní tempo a dojet si pro 1. místo v čase 23 hodin 35 minut v sedle 
a 709,1 km. Tohle vítězství mě těší o to víc, protože jsem ho obhájil 
již popáté. 

Perníková 24hodinovka 4. - 5. června 2022
Závod pod Kunětickou horou byl zároveň i dobročinnou akcí, 

kdy sponzoři každý ujetý kilometr proměnili na peníze. Tento-
krát to byl pořádný masakr. Tempo bylo od začátku dost vysoké. 
Po 12 hodinách bylo najeto 412 km. V průběhu noci peloton tro-
chu prořídl. Velkou část noci jsem kroužil o samotě. K ránu se opět 

zrychlilo. Za stálého povzbuzování a hecování doprovodu a kouče 
Jindry Nováka, který se o mě 24 hodin perfektně staral se povedlo 
vybojovat 1. místo. Zároveň jsem překonal traťový rekord a vylep-
šil osobák na 774,4 km a to v čase 23 hodin a 23 minut strávených 
v sedle s průměrnou rychlostí 33,1 km.

Lichnov 24hodinovka 13. – 14. srpna 2022
Po dlouhé době jsem vyrazil na závod do Lichnova. Byla to krás-

ná, ale velmi náročná trať v okolí Rožnova pod Radhoštěm, kde 
byla nejúžasnější divácká kulisa. Fanoušci, kteří stáli podél celé 
trati, povzbuzovali dlouho do noci. Byl to poslední ultra závod se-
zóny a únava již byla znát. Největší boj jsem sváděl sám se sebou, 
abych vydržel. Celkový čas na kole byl 23 hodin 13 minut a ujetých 
720 kilometrů stačilo na krásné 3. místo. 

TEXT a FOTO: Stanislav Růžička za tým Křižanováci

Moje dosavadní rybářská cesta
Jmenuji se Jan Tomšík a rád bych napsal něco málo o své rybář-

ské cestě a úspěších. 
K rybám mě přivedl můj děda, který se jediný z rodiny věnoval 

rybaření. Uchvátilo mě to natolik, že jsem si ve 12 letech udělal 
zkoušky ve Velkém Meziříčí, abych získal svůj první rybářský lís-
tek. Každé prázdniny jsem trávil u dědy s babičkou v Radešínské 
Svratce, kde jsme téměř každý den s dědou jezdili chytat. 

Aktivně jsem hrával fotbal za místní klub SK FC Křižanov, ale po-
stupně jsem začal hraní fotbalu omezovat, protože jsem chtěl dělat 
jen jednu věc a to naplno. Měl jsem štěstí, že jsem na rybách potkal 
úspěšného závodníka, kterému se líbilo, že chytám podobně jako 
on a zeptal se mě, jestli nechci vyzkoušet rybářské závody. 

Od té doby mě soutěžní rybaření úplně uchvátilo. Miluji sport 
a přírodu a tohle bylo přesně to, co mě neskutečně naplňovalo. 
Postupně jsem se do toho začal dostávat a nacházel jsem si skvělé 
kamarády a výborné rybáře, kteří mi pomáhali se zlepšovat.

Můj první větší závod se konal na plavebním kanále v Račicích, 
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z redakce

který se mi povedlo vyhrát a mohl jsem se chlubit juniorským titu-
lem mistra ČR. Dále jsme se s týmem Maver feeder team Moravia 
dostali do nejvyšší soutěže v ČR – do 1. ligy, kde jsme jako úpl-
ní nováčci skončili na 2. místě. Díky tomu jsme se kvalifikovali 
na MS klubů v Bulharsku, kde první dva týmy hájily barvy České 
republiky. V Plovdivu jsme proti profesionálním týmům obsadi-
li 22. místo z 34 týmů z více než dvaceti zemí. Přestože výsledek 
mohl být lepší, získali jsme mnoho cenných zkušeností. 

V roce 2022 se nám taky dařilo, obsadili jsme 3. místo v 1. lize 
a jen těsně nám utekla možnost se zúčastnit dalšího MS. Sladkou 
náplastí bylo, že jsme v týmech obsadili 2. místo na Mistrovství 
České republiky, zatímco jsem jako jednotlivec skončil na 3. místě. 

Jaké jsou plány?
Letos 22. – 23. 4. mě čeká MS světa klubů v Irsku na jezeru Muckno, 

na tento závod se moc těším a beru ho jako svůj vrchol sezony. 
Na závěr chci poděkovat městysu Křižanov, který mě podporuje 

v mém finančně a časově náročném koníčku.
TEXT : Jan Tomšík

Běh kolem Holého vrchu
Zveme vás na Běh kolem Holého vrchu, jeho 6. ročník se bude 

konat v sobotu 15. dubna v Jívoví a startujeme v 10:30. Běžci a běž-
kyně si mohou zaběhnout celou trasu půlmaratonu, nebo se o ni 
mohou rozdělit ve dvojici a dát si závod ve štafetě. Nebude chybět 
ani závod pro děti (od 5 do 14 let), který se koná před hlavním zá-
vodem. Na všechny běžce čekají odměny a pro vítěze hezké ceny 
a zasloužené medaile. Těšíme se i na všechny fanoušky. Start a cíl 
je v Jívoví, ale podpořit běžce můžete i na trase v Dobré vodě, Víd-
ni, Cyrilově, Borech a Radenicích.

Registrovat se můžete už nyní na: behkolemholehovrchu.cz, kde 
najdete i více informací. Na viděnou na startu!

TEXT: Kristýna Nováková Ze Stodoly a Nominal

SK FC Křižanov
V zimním období jsme nezaháleli a pilně se připravovali na jarní 

část sezóny ročníku 2022/2023, který nám začíná již 25. 3. 2023 
domácím utkání Á-mužstva s Počítky.

Muži a dorost trénovali pravidelně středa, pátek v tělocvičně 
a na víceúčelovém hřišti. Starší žáci a přípravka využívali přede-
vším místní tělocvičnu základní školy. Tréninky starší přípravky 
v průměru navštěvuje cca 30 dětí ve věkovém rozmezí 4-11 let. 

Á-tým sehrál celkem 3 přípravná utkání: výhra Brno Bystrc 15:1, 
remíza 3:3 s Velkou Bíteší B i s Měřínem 2:2, Béčko sehrálo také tři 
přípravná utkání. Dorostenci se účastnili zimní ligy dorostu, kde 
sehráli 4 utkání a bohužel bez jediného bodu. 

Starší žáci se umístili na halovém turnaji Memoriál Ing. Františka 
Mahela pořádaného OFS Žďár nad Sázavou na krásném 3. místě.

Naši nejmladší se účastnili v zimní pauze celkem 7 turnajů. Vět-
šina se odehrávala v hale v Novém Městě na Moravě. Přípravnými 

turnaji získáváme potřebné zkušenosti, které jistě zúročíme v jarní 
části sezóny. Zatím nejlepším umístěním starší přípravky bylo 
5. místo na turnaji 4. 3. 2023. Děkujeme všem dětem, které se tur-
najů účastnily, a především velké poděkování patří rodičům, kteří 
jezdí se svými dětmi a vytváří skvělou fanouškovskou atmosféru.

TEXT: Ivo Klimeš za SK FC Křižanov

Tvořte s námi obsah Zpravodaje
Vážení čtenáři,

chceme začít vydávat Křižanovský zpravodaj častěji. A jelikož si 
moc dobře uvědomujeme, že pro část občanů, kteří nejsou online, 
je Křižanovský zpravodaj jedním z mála informačních zdrojů, 
chceme, aby byl Zpravodaj tím co nejpřínosnějším.

Proto chceme poprosit vás všechny, kteří byste se chtěli podílet 
na tvorbě obsahu Zpravodaje, abyste neváhali a ozvali se nám. Ať 
už jste organizátory, nebo návštěvníky akcí, zajímáte se o historii 
či zajímavosti, chtěli byste se stát členy redakce, dělat rozhovo-
ry, zpovídat zastupitele, představitele organizací či spoluobčany, 
nebo tvořit jakýkoliv jiný obsah, přidejte se.

Kontaktujte nás na e-mailu krizanovskyzpravodaj@seznam.cz 
nebo tel. 608 075 617.
V letošním roce vyjdou další Zpravodaje v následujících termínech:

2. číslo	 uzávěrka 7.5. 2023	 tisk 17.5. 2023
3. číslo	 uzávěrka 18.6. 2023	 tisk 28.6. 2023
4. číslo	 uzávěrka 20.8. 2023	 tisk 28.8. 2023
5. číslo	 uzávěrka 5.11. 2023	 tisk 15.11. 2023
6. číslo	 uzávěrka 10.12. 2023	 tisk 20.12. 2023
Současně s tím si ale uvědomujeme, že informace je třeba pře-

dávat co „nejčerstvější“. Z toho důvodu budeme letos hledat cesty, 
jak rozšířit online komunikaci.

V nejbližší době vás pravděpodobně oslovíme a poprosíme o váš 
názor – jak na tištěný Zpravodaj, tak i komunikaci online. A bude-
me moc rádi, když se s námi o váš pohled na věc podělíte.

V případě jakýchkoliv dotazů či poznatků se na nás nevá-
hejte obrátit – e-mail krizanovskyzpravodaj@seznam.cz nebo  
tel. 608 075 617.

TEXT: Ondřej Nagy  za redakci Křižanovského zpravodaje
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